Essas disciplinas devem estar presentes nos atestados de capacidade técnica a serem exigidos no 

edital (item 13.5.4), com base no art. 67 da Lei nº 14.133/2021.

14. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor da contratação para a reforma e execução da obra de restauração da Casa Linhares é de R$ 

970.476,18 (novecentos e setenta mil, quatrocentos e setenta e seis reais e dezoito centavos), conforme orçamento 

estimativo elaborado com base nos custos de mercado e nas diretrizes técnicas da contratação, considerando as 

intervenções necessárias em estruturas, revestimentos e elementos arquitetônicos originais do imóvel histórico.

[...]

A despesa será registrada sob o código 1016 4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas, com valor 

inicialmente previsto de R$ 0,00.

A fonte de recurso destinada à execução da obra será a 106406 – Transferência Convênio Estado, referente

ao Convênio nº 2025TE002259 – Casa Linhares, no montante de R$ 1.701.700,00 (um milhão, setecentos e

um mil e setecentos reais).

15.2. Esclarece-se que o recurso será creditado na conta do Município após a homologação da licitação. A 

adequação orçamentária garante a compatibilidade da dotação financeira com o valor estimado para a 

execução integral da obra, observando os limites e critérios estabelecidos pela legislação vigente e pelo